
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
COMUNE DI ASSOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 

Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
 
 

DETERMINA  
SERVIZIO FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO 

N. 466 DEL 16/12/2024  
 
OGGETTO: 
Supporto specialistico nella gestione delle procedure finalizzate all’erogazione e 
rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali - D.P.C.M 24/09/2020 (annualità 2022). 
Affidamento e impegno di spesa a fv della  FCA CONSULTING SRLS di Cagliari 
Codice CIG: B4D4F56561 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario-Amministrativo  
Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 65 del 
16/11/2004;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale. n. 95 del 31/12/2010;  

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma triennale per la 
trasparenza 2022/2024 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 
28/04/2022;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale n. 69 del 10 dicembre 2013;  

Visti:  
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n.  del Servizio Finanziario-Amministrativo relativo all’affidamento 

dell’incarico di Responsabile dell’area RAGIONERIA alla Dott.ssa Alessandra Pontis; 
Dato Atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Claudia Serra; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

Richiamate: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 13/02/2023 di ”Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026”;   
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 13/02/2023 di ”Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziaria 2024-2026 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011)”;   

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n°33 del 16/11/2021; 
Visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Visto l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
Premesso che anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia da COVID-19, con la Legge n. 205 del 
27 dicembre 2017 (l’art. 1 comma 65 -ter e quinquies), si è provveduto ad istituire apposito fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali la cui dotazione complessiva è pari a 210 
milioni di euro per gli anni 2020, 2021 e 2022.  
Il DPCM del 24 settembre 2020 ha successivamente provveduto a ripartire le risorse, individuare i termini 
di utilizzo delle stesse e le modalità di accesso e rendicontazione dei contributi. 
Tale DPCM individua come beneficiari dei contributi i Comuni con un elevato tasso di perifericità, tenendo 
conto altresì della quota stabilita in relazione alla dimensione demografica. I Comuni possono utilizzare il 
contributo di cui sopra per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro-
imprese; 
Considerato che il fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali va ripartito per 
tre singole annualità (2020-2021-2022) tra i comuni beneficiari, cd. “Comuni svantaggiati”, secondo 
quanto disposto dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato il 24 settembre 2020, che 
ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione;   
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n°45 del 16/06/2021 avente ad oggetto “erogazione dei 
contributi a fondo perduto, a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali 
operanti nel comune e di cui al dpcm del 24 settembre 2020 - indirizzi al responsabile del servizio”, nella 
quale viene deliberato di demandare al RUP – Dott.ssa Alessandra Pontis- la predisposizione del bando 
per l’assegnazione di un contributo PER LE SPESE DI GESTIONE SOSTENUTE DALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE COMMERCIALI E ARTIGIANALI con una destinazione fondo pari a €38.940 da ripartire sulle 
tre annualità 2020-2021-2022;  
Considerato che si rende necessario, un supporto tecnico specialistico volto a fornire un’assistenza 
qualificata tale da coadiuvare e rendere più agevole l’espletamento della complessa procedura in oggetto 
e al contempo compensare la carenza di figure professionali specializzate in seno all’Ente da destinare 
alla gestione dell’intervento stesso e  garantire la realizzazione della misura nel rispetto delle tempistiche 
previste dalla normativa di riferimento. 
Considerato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
Dato atto che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
Visti 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 140-4-2 del corrente bilancio; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
Constatato che a seguito di una indagine esplorativa finalizzata ad una comparazione dei valori di 
mercato, è stata visualizzata la proposta del seguente operatore economico: FCA CONSULTING di Cagliari 
che si propone di fornire un’assistenza tecnica e metodologica nella gestione degli adempimenti 
propedeutici alla formalizzazione della concessione, liquidazione e rendicontazione dei contributi a Fondo 
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali - D.P.C.M 24/09/2020 (annualità 2022); 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta 
FCA CONSULTING di Cagliari in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

- i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento; 
Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 3.275,00 (oltre iva di 
legge); 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di erogare e rendicontare il contributo a valere 

sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali - D.P.C.M 24/09/2020 
(annualità 2022); 

- l’oggetto del contratto è supporto specialistico nella gestione delle procedure finalizzate 
all’erogazione e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali - D.P.C.M 24/09/2020 (annualità 2022); 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
Il CIG relativo all’affidamento è: B4D4F56561; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

D E T E R M I N A 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di supporto specialistico nella gestione 

delle procedure finalizzate all’erogazione e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali - D.P.C.M 24/09/2020 (annualità 2022), 
alla ditta FCA CONSULTING di Cagliari; 

2. di impegnare la spesa di € 3.995,5, Iva compresa, al cap. 140-4-2 del bilancio di previsione 2024-
2026 annualità 2024; 

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

4. di disporre la nomina del RUP nella persona di Alessandra Pontis; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

5. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Alessandra Pontis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


